
                   Trumpai  

 

 
LAPAMS KRINTANT 

 
   Kur tik pažvelgsi – lapų 
mozaika. Tviska raudo-
nai, geltonai, rusvai... 
Kiekvienas medis vis kito-
kiomis spalvomis žėri.  
   Kas rytą ant laiptų ak-
mens klevas man padeda 
lapą – spindinčią žvaigž-
dę. Tą žvaigždę iš vai-
kystės padangės... 
   Kaip plasta, spindu-
liuoja saulės peršvietas 
beržynas! Sklaido jį vėjas 
lyg knygą. Plėšo lapus.  
Jų vietoj palieka nuskai-
drėjusią žydrynę. Vėjas 
nuogina medžių šakas. 
Tik ąžuolai nuauksin-
tomis viršūnėmis – ka-
rūnomis dar nelinkę pa-
klusti gamtai. 
   Šviečia klevai kaip ži-
bintai. Šviečia laukuose 
ir many. Stoviu nutvieks-
tas lapų kritimo. O jie 
krinta ir krinta...  
 

  

 
Pamąstymams… 

 
1 

 
Mokyklos naujienos 
Smurtas mokykloje 

 
1 

 
Nauji mokiniai 
mokykloje 
Lietuvos vardo tūkstant-

 
2 

 
Uždekime žvakelę... 
Vėlinės ar Helovynas? 

 
3 

 
Patarimai atostogoms 

 
4 

 
Išminties krisleliai 
 

 
4 

Vaikų smurtas mokykloje – liūdna kasdienybė 

 Labai didelė šių laikų problema — 
smurtas mokykloje. Vaikai pradeda darytis ne-
sutramdomi. Yra baisu, kai, pats būdamas vaikas, 
pastebi tokius dalykus. Ir darosi nejuokinga... 
Tuomet susimąstai: kodėl taip yra?    
 Mokykloje vaikai yra susiskirstę tarsi į 
tris grupes. Viena jų yra neliečiamieji (į ją įeina 
vaikai, kurie būna drąsus, moka už save 
„pastovėti“), antroje  grupėje vaikai tyčiojasi, 
mušasi  tam, kad paslėptų savo trūkumus ar 
kompleksus arba yra pilni agresijos  (į ją įeina 
tie, kurie tyčiojasi iš savo bendraamžių, klasiokų, 

o galbūt net giminių), na, ir trečia grupė yra tų, 
iš kurių visi tyčiojasi. 
 Kuo toliau, tuo baisiau darosi pasau-
lyje, nes vis naujos kartos auga, vis daugiau 
patyčių, smurto atsiranda. Būtų šaunu, jei tai  
pavyktų kaip nors sumažinti. Nes vaikai prik-
lausantys 3-ajai grupei, nebenori eiti į mo-
kyklą. Jie tiesiog bijo eiti į mokyklą, nes  žino, 
kad juos vėl kas nors pastums, vėl kas nors 
apspjaus, iš jų vėl ką nors atims ar galų gale 
vėl iš jų pasityčios... 
 

  

 
 

USĖNŲ 
PAGRINDINĖ 
MOKYKLA 

                                      Nr. 1/4 2008 m. spalis  

  
 Mokyklos laikraštis „Mokykla. LT“ 
gyvuoja jau antrus metus. Žinoma, patiems sun-
ku spręsti, kaip sekasi. Spręsti paliekame Jūsų 
teismui... 

               ***  
 
 Mūsų mokykla šiemet šventė 26 rugsėjo 
1-ąją. Tačiau ši rugsėjo 1-oji buvo išskirtinė, nes 
ilgus metus direktore dirbusi S. Bagvilienė atsis-
tatydino iš užimamų pareigų. Žinoma, jai buvo 
liūdna, bet juk dabar atsirado daugiau laisvo lai-
ko, kurį gali skirti ir šeimai, ir sau pačiai. 
 Šio laikraščio komanda nori buvusiai 
direktorei S. Bagvilienei palinkėti laimingo ir 
pilno džiaugsmo gyvenimo... 
 

*** 
 Mokykla ilgai negali likti be valdžios... 
Šias pareigas visą rugsėjo mėnesį ėjo laikina 
direktorė A. Arnašienė. O spalio 7 dieną konkur-
są laimėjo L. Jasevičienė. Norime pasveikinti 
naująją direktorę. Linkime jai ištvermės, kantry-
bės ir didžiulės sėkmės. 
 

*** 
 Neseniai antrojo aukšto fojė akį traukė 
Rudens gėrybių paroda. Buvo ir vabalų, ir puokš-
čių, ir paveikslų. Tačiau didžiausią susižavėjimą 
kėlė moliūginė bobutė ir šalia jos  rėpliojantis 
kirminas. Gaila, kad visi darbeliai buvo mažesių 
mokinių. O gal didesnieji tinginiauja ir nieko 
neaugina? Ar tiesiog fantazijos pritrūko? 
 
 
  

  Rugsėjo 17 d. mūsų ir daugelį kitų 
Šilutės rajono mokinių nudžiugino puiki gali-
mybė pamatyti Lietuvos nacionalinio operos ir 
baleto teatro spektaklį „Mažasis princas“, pas-
tatytą pagal A. de Sent – Egziuperi knygą. 
Daugelį nustebino tai, kad aktoriai visą laiką 
dainavo operos solistų balsais. Juk tokią vaidy-
bą regėjome pirmą kartą. Ir galime pasakyti, 
kad opera nėra tokia jau baisi, kaip atrodo... 

 
*** 

 Dar iki šiol antrojo aukšto fojė galima 
pasiskaityti apie Europos kalbų dieną. Tai die-
nai (rugsėjo 26 d.) buvo išleisti stendai lietu-
vių, rusų, anglų ir vokiečių kalbomis. 
 Europos kalbų diena pradėta švęsti 
2001 m. rugsėjo 26 d. Ja siekiama parodyti, 
kad daugiakalbystė yra viena iš didžiausių ver-
tybių, ir mokytis reikia visą gyvenimą.  Kalbų 
mokymasis praturtina gyvenimą, suteikia naujų 
idėjų, lavina protą. Šiuo metu Europos Sąjun-
goje yra 23 oficialios kalbos. 
 

*** 
 Reikia pripažinti, kad ne visi žmonės 
nori „maudytis“ žurnalistų šlovės spinduliuo-
se... Šiaip ne taip prakalbinome matematikos 
mokytoją E. Zenevičiutę, kuri per mokytojų 
dieną Šilutės kultūros ir pramogų centre buvo 
apdovanota rajono mero Padėkos raštu. Žino-
ma, pasiryžome sužinoti – už ką? Nenorėjo 
mokytoja atskleisti, bet prasitarė, kad buvo 
apdovanota už tai, kad mokykloje dirba jau 25 
metus. Tad dar kartą sveikiname ir linkime 
dirbti dar tiek pat (o gal ir daugiau) metų!  
. 



  
 Spalio 5-ąją  Lietuvoje minima mokytojų 
diena. Kaip visada, mokiniai stengiasi mokytojams 
padaryti šventę. Mūsų mokykloje, šventė prasidėjo 
iš pat ryto... 
 Mokytojai žengė raudonu kilimu, vedančiu 
į mokytojų kambarį. O šalia kilimo, kaip per iškil-
mingą ceremoniją, ryškiaspalviai balionai „palaikė“ 
kryptį. Žinoma, ši diena buvo išskirtinė ir moki-
niams, nes pamokas antrus metus iš eilės vedė tėve-
liai. 
 Antroji šventės dalis - renginys, kai visi 
mokytojai privalėjo grįžti į mokyklos suolą. Ant 
scenos jie ne pasėdėti susirinko: jiems teko atsaki-
nėti į suktus „mokytojos“ klausimus, atlikti užduotis 
bei dainuoti. Na, galime tik pasidžiaugti, kad moki-
niai šią dieną dvejetukų  ne tiek ir daug prisirinko... 
Turbūt labai stengėsi! Be to, 
pagirsime ir visus dainorėlius 
bei šokėjus, kurie nepabūgo 
pašokti bei padainuoti per pa-
moką. 
 Mūsų žurnalistų ko-
manda pastebėjo, kad mokyto-
jai (tiksliau mokiniai), pamo-
koje elgėsi kaip dabartiniai 
mokiniai, kurie per pamoką 
skundžia klasės draugus, teisi-
nasi nebūtais dalykais,  žaidžia 
mobiliais telefonais ir vidury 
pamokos zyzia, kad nori – 
valgyti! Tokie mes. Turbūt 
laikas daryti išvadas...  

į pasaulio lietuvių bendruomenes, raginantys ir 
kviečiantys viso pasaulio lietuvius švęsti Lietuvos 
tūkstantmetį vienu metu. Per devynis mėnesius 
truksiančią kelionę bus aplankyti penki žemynai – 
Pietų ir Šiaurės Amerikos, Afrika, Australija ir 
Europa. Planuojama užsukti į devyniolikos šalių 
uostus. Iš viso per 200 plaukimo aplink pasaulį 
parų odisėjos dalyviai planuoja įveikti apie 37 
tūkst. jūrmylių. 
 Lietuvos diplomatijos vadovo teigimu, 
šis žygis ne tik didins mūsų šalies autoritetą pa-
saulio valstybių akyse - pasaulis geriau pažins ir 
vertins Lietuvą, suteiks progą pagilinti ekonomi-
nius ryšius ar pritraukti investicijų. Buriuotojų 
komandoje bus ir verslo, meno, kultūros žmonių, 
tad galima tikėtis visapusės naudos Lietuvai.  
 Plaukimą organizuoja Lietuvos buriuo-
tojų sąjunga kartu su buriuotojų klubu 
"Ambersail". Planuojama, kad į Lietuvą jachta 
grįš 2009 m. liepos 6 dieną. 

 Klaipėdoje buvo išlydėti Lietuvos buriuotojai, 
jachta „Ambersail“ pasiryžę apiplaukti aplink pasaulį. 
Žygis skiriamas Lietuvos vardo tūkstantmečiui pami-
nėti. Buriuotojai žada aplankyti 25 po pasaulį išsibars-
čiusias lietuvių bendruomenes. 
 Tūkstantmečio odisėjos" kapitonams perduoti 
25 asmeniniai Prezidento Valdo Adamkaus kreipimaisi 

Mokyklos suole – nauji mokiniai 

Lietuvo vardo tūkstantmetis 

2 puslapis Mokytojų dienos šurmulys  

 

  



 

 Netruks pralėkti spalis. Lapkričio pra-
džia sutampa su Vėlinėmis – visų mirusiųjų pa-
gerbimo diena.  
 Vėlines Lietuvoje šventė dar pagonys, o 
pavadinimas kilęs nuo žodžio "vėlė" - "mirusiojo 
dvasia". Tikėta, kad Vėlinių dieną Dievas lei-
džiąs mirusiems aplankyti savo gyvuosius gimi-
naičius. Namiškiai laukdavo savo vėlių, pavalgę 
vakare nenukraudavo stalo, nes tikėjo, kad naktį 
čia puotaus mirusieji. Kartais namiškiai patys 
eidavo į kapines pakviesti vėlių į puotą. Žemai-
čiai tą dieną vėles iš kapų kviesdavo į pirtį, kur 
jų laukė nukrauti stalai, balti marškiniai. Per Vė-
lines buvo įprasta gausiai šelpti elgetas.  
 Dažydavo kiaušinius raudonai arba juo-
dai, nešdavo juos ant kapų ir tikėdavosi, kad tai 
atneš jiems gerą derlių ar dar ką nors.  
 Buvo paplitęs paprotys susėdus už stalo 
pasakoti šiurpias istorijas apie vėles. Šis paprotys 
išliko iki dabar, ir jo daugiausia laikosi jaunimas. 
Po tokių šiurpą keliančių istorijų išeiti į lauką 
būdavo tikrai baisu. Anksčiau Vėlinių naktį užk-
lydęs nepažįstamas kareivis būdavo gražiai sutin-
kamas. Tikėta, kad tai vėlių pasiuntinys.  
  Per Vėlines būdavo pagerbiamos ir 
„klajojančios vėlės“, t. y., nesava mirtimi miru-
sieji. Buvo tikima, kad tokios vėlės, pvz., mirusių 
nekrikštytų kūdikių, per Vėlines klaidžiojančios 
po langais, prašydamos maldų.       

 

Uždekime žvakelę... 

Vėlinės ar Helovynas? 

Vis ratu ir ratu 
sukas laikas žeme 

ateinu 
išeinu 

po dienos dangumi  
ir žvaigžde… 

 
  Mūsų mokykla jau ne vienerius metus 
nepamiršta prasmingos tradicijos - prieš lapkričio   
1-ąją sutvarkyti senąsias kapinaites. Aplink Usėnus 
tokių  senų apleistų kapinaičių yra nemažai. 
Žinoma, mes visų nepajėgsime sutvarkyti, tačiau 
bent truputį aptvarkyti, nugrėbti lapus, surinkti 
šakas, tikrai galime. Na, o dar gražiau būtų, jei 
pasiimtume ir žvakelių. Tegu vėjo blaškomos 
liepsnelės šviesa skleidžia šilumą ir ramybę… 
  Kapinaičių tvarkymas numatomas kitą 
savaitę, turbūt penktadienį (datą  dar 
pasitikslinkite).  
  Pradinių klasių mokiniai eis tvarkyti prie 
žuvusių vaikų paminklo. 
   5-6 klasės – kapinaitės už Usėnų (prie fermų). 
   7-8 klasės –  Reizgių kapinaitės. 
   9-10 klasės – Naujapievių kapinaitės. 
 
   Lietuviškomis Vėlinėmis žavisi visas 
archajiškais papročiais besidomintis pasaulis. 
Kai kurios tautos net perima tradiciją degti 
kapuose žvakeles. Tai labai gražus ir 
prasmingas paprotys  

 
 Pamažu ji neteko savo tikrosios Naujųjų 
metų sutikimo prasmės, virto vaikų, kurie dar tiki 
dvasiomis ir mėgsta karnavalus, švente... 
 Helovyno persirengėlių kaukės yra grynai 
germaniškos: raganos, juodos katės, goblinai, 
skeletai, vaiduokliai. Šventės spalva juoda, nes pats 
siautulys prasidėdavo naktį, kai jau sutemę. Šventės 
simboliu yra tapęs ir moliūgas, išpjaustytas kaip 
žmogaus veidas ir simbolizuojantis šykštuolį 
Džeką, kuris buvęs toks šykštus, kad už savo ydą 
nebuvęs priimtas į rojų ir bastęsis po žemę kaip 
vaiduoklis... 

Susikaupimas                                                                                                  3  puslapis 

 Paskutiniais metais Lietuvoje vis dau-
giau jaunimo spalio 31 dieną ima švęsti baugi-
nančią Helovyno šventę. Nieko nuostabaus, nes 
apie ją sukurta daug kino filmų, intriguojančiai 
pasakoja užsienio televizijos. Lietuviai panašiai 
siaučia per Užgavėnes. Gal viskas būtų gerai, bet 
šiuo rudens laikotarpiu lietuviai mini Vėlines, 
kurios yra susikaupimo, rimties, tylos metas.      
   Garbinantieji Helovyną patys nežino, 
ką švenčia; žino tik tiek, kad reikia apsirengti 
kuo baisesniu padaru, šėlti, gąsdinti aplinkinius, 
prašyti saldainių. Išties Helovynas ir Vėlinės yra 
skirtingos šventės, turinčios skirtingą kilmę bei 
prasmę.    
 Šventės turinys yra atėjęs iš keltų, kurie 
spalio 31 dieną šventė Naujųjų metų išvakares. 
Senovės keltai tikėjo, jog tą dieną dvasios vaikš-
čiojo tarp gyvųjų. Kad šios nepakenktų, reikėjo 
tapti nepažįstamam, užsimaskuoti, todėl žmonės 
persirengdavo dvasiomis, stengėsi atrodyti kuo 
panašesni į jas. Bijodami, kad svečiai iš anapus 
neužsibūtų per ilgai, visą dieną ruošdavo maistą, 
o vakare nešdavo ir palikdavo jį už gyvenvietės 
ribų. Tikėjo, kad dvasios eina paskui vaišes, 
švęsdamos jį skanauja ir dar metams pasilieka už 
miesto ribų.  
 

 



 

Pasigailėjimo vertas tas 
mokinys, kuris neaplenkia 
savo mokytojo. (L. da Vinčis) 

* 

Gudrus kalba tik reikalui 
esant, kvailas – visados. 

* 
Kalbėjimas – sidabras, 
tylėjimas – auksas. 

* 
Didžiuodamasis savo 
protėviais, neatimk tokios 
galimybės ir iš savo 
palikuonių. ( M. Kal) 

* 

Kai kurie vaikai namų 
darbus ruošia klausy-
damiesi muzikos. Kaip jiems 
tai pasiseka, sužinosite 
atlikę šį bandymą. Para-
šykite savo vardą sukdami 
pakeltą koją viena kryptimi. 
Neišeina? O kodėl?  

* 
Visa, kas gražu žemėje, - iš 
saulės. O visa, kas gera, - iš 
žmogaus. 

* 
Nebijok nežinojimo, bijok 
klaidingo žinojimo: dėl jo 
atsitinka visa pikta 
pasaulyje. (L. Tolstojus) 
 
 
 

 
 
Dėl straipsnių, skelbimų, 
sveikinimų, reklamos ir t.t. 
kreiptis į žurnalistų būrelio 
nares (aštuntokes) arba 28 
kab. 
 
Laikraštį  „Mokykla. LT“ 
kuria ir leidžia žurnalistų 
būrelis.  
2008-2009 m. m.  

 

 Praėjo beveik 2 mėnesiai kasdieninio darbo, pamokų ruošos, sėdėjimo 
suole, draugų pajuokavimų (aišku, ne visada suprantamų). Jau labai greitai, nuo 
spalio 25 dienos, galėsime lengviau atsikvėpti.  

PRASIDĖS ATOSTOGOS... 
 O tam, kad Jūsų atostogos būtų smagios, mūsų laikraščio komanda nori 
patarti, kaip prasmingai jas praleisti. Štai Jums 5 patarimai: 
 1. Per atostogas sugrėbti nukritusius medžių lapus – bus akiai malonu 
 pažiūrėjus į kiemą. 
 2. Surinkti sode visus obuolius – bus žiemą ką pagraužti, o ir vitaminų 
 gausi. 
 3. Per Vėlines aplankyti mirusių artimųjų kapus, uždegti žvakelių. 
 4. Padaryti namuose „generalinę“ tvarką – iškrapštyti iš visų pakampių 
viską, ko ten neturi būti. 
 5. Praleisti atostogas taip, kad jos tikrai neprailgtų. 

LINKIME JUMS SMAGIŲ ATOSTOGŲ:) 

LIAUDIES  (IR NE TIK) 
IŠMINTIS BYLOJA 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cha 
 

Žento laiškas uošvienei: „Miela mama, sveikinu jus su profesine švente - Helloweenu!“ 
                                                                          *** 
Mane labai nervindavo, kai per kiekvienas vestuves visos bobutės baksnodavo ir sakydavo: 
„Tu - sekantis“. Tačiau jos apsiramino, kai aš joms tai pradėjau sakyti per laidotuves.   

                          ***  
Jei norite, kad dantys būtų sveiki, reiktų laikytis šių taisyklių: 
1. Valytis juos du kartus per dieną. 
2. Lankytis pas dantistą ne rečiau kaip 2 kartus per metus. 
3. Nekišti nosies, kur nereikia. 

 *** 
Eina moteris naktį pro kapines ir staiga pastebi kažkokį žmogų. 
- Atleiskite, - sako ji, - gal galiu eiti su jumis, nes bijau?  
- Žinoma!  
- Nuoširdžiai dėkoju! O jūs pats nebijote naktimis eiti šiuo keliu?  
- Bijojau, kai buvau gyvas... 
                                                                         *** 
Gydytojas: - Kuo skundžiatės? 
Studentas: - Fizika, matematika, chemija. 
                                                                         *** 
Mokytoja klausia mokinių: 
- Ką esate girdėję apie Simoną Daukantą? 
Po ilgokos pauzės pasigirsta abejonių kupinas balsas: 
- Ar ne jis pavaizduotas „ant“ 100 litų? 

*** 
Petriukas aplankė ligoninėje sergančią mokytoją. Kitą dieną į bendraklasių klausimus jis 
atsakė: 
- Padėtis beviltiška: ji sveiksta ir pirmadienį ateis. 

*** 
Pirmokėlį tempia į mokyklą. Tas vis spyriojasi ir šaukia: 
- Dvylikai metų? Už ką? 

*** 
Darbų mokytojas paprašė Petriuko, kad nudažytų kabineto langus. 
Po kurio laiko Petriukas klausia: 
- Mokytojau, o rėmus taip pat nudažyti? 

*** 
Mokytoja: 
- Jonai, kokios purvinos tavo rankos! Na, ką tu pasakytum, jeigu aš ateičiau į mokyklą 
išsitepusi? 
- Aš būčiau toks mandagus, kad apie tai nė neužsiminčiau... 
 
 

Atostogos                                                                                                                          4 puslapis 

MOKYKLA. LT 


